

# چراغی که به خانه روانیست

علی اصغر قره‌باغی



آتری از وحید فرورنده

تصور می‌کند اما هنر حاشیه‌یی را به سبب ماهیتی که در قیاس با هنر مفهومگرا دارد، فیزیکمی می‌داند. یکی دیگر از ویژگی‌های بارز هنر حاشیه‌یی آن است که آزاد و رها است. در سنجش با هنر رسمی که همواره فاصله‌یی زبانی‌شناختی با زندگی واقعی را رعایت می‌کند، بیش از حد به زندگی نزدیک می‌شود و حتی گاهی چنین می‌نماید که زندگی را در اختیار خود دارد. هنر حاشیه‌یی، برخلاف هنر رسمی، هنر مؤسسه‌یی و فرمایشی نیست که به سبب نظریه‌های ناملز و نامسون نام با خودش در ستیز باشد و برای آن که چند صحنه‌یی مقبول طبع گروهی اندک قرار گیرد و چند شبی زیر نورافشان نگارخانه‌ها دلبری کند، به هر روزگی و مطربی و وریش گرو گذاشتن آن در دهد. می‌داند که هنر رسمی هیچ‌گاه قابلیت نفاذ است. همواره در مورد سمبل‌ها و ارزش‌های خود سردرگم بوده است و در بسیاری موارد، سرش در خمره ارزش‌های سن در آوردی خود گم کرده است. هنر رسمی دیوارهای نمایشگاهی‌اش قد و نیمقد را به شکل لارانتوار و آزمایشگاه هنر در می‌آورد. آثار تجریمی و قطعیتی

حاشیه‌یی را هنر رسمی ممن کرده و حاشیه‌های سخن را به محض طبع و مواد خام هنر، از آن خود کرده است. سنجش‌های بی‌جواب و کتاب هنر رسمی از هنر حاشیه‌یی دستبردار می‌ماند. یکی از نشانه‌های این نابرابری است تفاوت میان هنر رسمی و هنر حاشیه‌یی به علت ساختارهای اجتماعی است که ویلیامز هر آنطور که می‌تواند و با قیمت گزافی هنر حاشیه‌یی، فقط بر نمودی اثرشتر و گنبدین نفاذ هنر رسمی نگاه می‌برد و منابع تکنیکی آنرا با یک سرفه نادیده می‌گذارد. هنر رسمی در هنرمند حاشیه‌یی به چشم یک شبه‌اکسپوزیسیونه نگاه می‌کند و هرگز تجربه است که او را یک هنرمند مفهومگرا باشد. این جنبه را بعد از آن قیمت است که هنر حاشیه‌یی نه طعنی فلسفی دارد نه به آن معیار و معانی که هنر رسمی برای خودش برده و دوخته و ریخته‌نگار است. هنر رسمی از این دیگانه است و فرهنگ جدید بدیندی که به آن وابسته است، خود را دارای قنات و اصالت

هنر و دست‌انگیزان هنر را از همان آغاز، عادت بر این بوده است که مرکز و پایتختی برای خود دست و پا کنند. بیشتر آثار هنری را در این مراکز گردآوری و بقیه هنرها را فرضی و حاشیه‌یی باشند از همان ابتدا. مقابل تاریخ بود. بعد فلورانس و روم مرکز هنر شناخته شدند و سرانجام نوبت به پاریس و لندن و نیویورک رسید. عجالتاً تهران ما هم مرکز تجمع هنر ایران است. نگارها به موزه‌ها و نگارخانه‌های آن دوخته شده است و همه می‌خواهند ببینند که نقاشان، متولیان و دست‌انگیزان هنر که در پایتخت جمع شده‌اند عاقبت چه گلی به سر هنر این سرزمین خواهند زد و چه حرف ناگفته‌یی بر کتاب تاریخ هنر خواهند افزود. یکی از خطرات ناگزیر تمرکز آن است که خواننده‌یاه هنر رسمی یک دوران را بدید می‌آورد و از هنر حاشیه‌یی که در گفتمان‌های پست‌مدرنیستی از آن به عنوان فائق تازه و فائق انتظاراته هنری نام برده شده است، غافل می‌ماند. یکی از ویژگی‌های هنر حاشیه‌یی آن است که به سبب طبیعت خاص خود از پذیرفتن معنایی مشخص تن می‌زند و اغلب شکلی پیچیده به خود می‌گیرد. پیچیدگی هنر حاشیه‌یی بدان سبب است که دیالکتیک میان هنر رسمی و هنر حاشیه‌یی چیزی جز یک بازی زبانی نیست و هر بازی زبانی، به گفته وینگشتاین، نوعی تصور دوباره زندگی است. به اعتبار همین تصور دوباره هم هست که دستکم از زمان گروگن به این سو، نقاشان پیشرو، هنر حاشیه‌یی را ابزار جادویی و فناپذیری دانسته‌اند که بر مانگاری هنر می‌آید و در لرزایی‌های خود آن را آخرین سنگر در رویارویی با انحطاط به شمار آورده‌اند. شرایط پست‌مدرن هم مرزهای میان هنر رسمی و هنر حاشیه‌یی را با به کل از میان برداشته و با مرزها را آن قدر سیال کرده است که به آسانی می‌توان هنر رسمی و هنر حاشیه‌یی را نشانه‌های یک فرهنگ واحد به شمار آورد. پست‌مدرنیسم هنر حاشیه‌یی را نسبی می‌داند که هوایی تازه به اتاق تنگ و فرسته هنر رسمی می‌دمد و آن را شادابتر از آنچه هست جلوه می‌دهد.

اما بهره‌جویی دو هنر رسمی و حاشیه‌یی از یکدیگر هیچ‌گاه به نسبت مساوی نبوده و شکل مخالفت نداشته است. همواره فراباید و میزان بهره‌جویی از هنر



آثاری از هادی شهاب‌الدینی

سفر خود و همپالکی‌ها مسجلی برای آنان باقی نمی‌گذارد تا نگاهی هم به هنر شهرهای دیگر این سرزمین بیندازند اما دستکم می‌توانند از این نمایشگاه‌های گه‌گاهی حاضر آماده که زیر گوش‌شان برقرار می‌شود دیدن کنند. این آسان‌ترین راهی است که از طریق آن می‌توانند با مثنی از خروار و بخش و برشی از آن چه در گوشه و کنار سرزمین ما می‌گذرد آشنا شوند و در جریان چند و چون آن قرار گیرند. می‌توانند ببینند که چگونه برخی از این حاشیه‌ها و چرا یک هنرمند، با استعدادی اعجاب‌آور و رشک‌ناپذیر فرصت بر مثنی اصلی آنان می‌چربد، و نیز می‌باید، که در گوشه‌ی دور افتاده، به اقتضای موقعیت خود به خواسته‌های مکتب و مشربی که از آن او نیست تن می‌دهد و به شکلی خاص از هنر روی می‌آورد. جنبهٔ انجیوه‌بار قضیه این است که دست‌اندرکاران هنر رسمی، انجمن هنرمندان تأسیس می‌کنند، در باب اعتدالی هنر و تشویق هنرمندان بی‌سایه صاندر می‌فرمایند. مقدمات تشریف‌فرمایی خود به قلمرو هنر

هسین چا این را هم بگویم که انگیزهٔ پرتلاختن به این منوآرد یکی بزرگ‌زاری نمایشگاه کوچک و بی‌سروصدایی بود که وحید فرزند، هنرمند باهلی در آذرماه امسال از طراحی‌ها و نقلی‌های خود در نگارخانهٔ فرامرزى برقرار کرد و دیگری نامه‌ی که فرزند هادی ضیاءالدینیه، هنرمند شاگرد سنت‌تولج، به دست من رسید. وحید فرزند با کوله‌باری از طراحی‌ها و نقاشی‌های بسوزن‌نازینی خود به تهران آمد، علی‌رغم روزی قضای نگارخانهٔ کوچک خود را خواستار او گذاشت اما نمایشگاه تماشاگر، تماشاگر و تماشاگر برینگیخت، وحید فرزند با همان کوله‌بار به شهر خود و گوشه‌گیری و در خود فرورفتگی خود بازگشت و آن چه با خود به ارمغان برد، دلی‌آزده از بی‌اعتنایی‌های فرهنگی بود هیچ یک از متولیان و دست‌اندرکاران هنر رسمی که این روزها برای اعتدالی هنر گریبان پاره می‌کنند برای دیدن کارهای او قدم رنجه نفرمودند. می‌دانیم که گرفتاری‌های چنین جور کردن برای نمایشگاه‌های تهران و خارج از کشور و چندین مقدمات

نیافته را به تماشا می‌گذارد اما هنر حاشیه‌ی را به تکرار گذشته‌ها می‌گذارد. هنر حاشیه‌ی با اشراف بر این واقعیت‌ها، برای عصا قورت‌دلگی و اجتراسی که هنر رسمی برای خود قایل است تره هم خرد نمی‌کند و برای سوت‌های بلبلی که در برابری هر نمایشگاه برای خود می‌زند و بعبه و چمچه‌ی که راه می‌اندازد و جایزه‌ی که به نوبت به دوروبری‌ها می‌دهد پیشوی ارزش قایل نیست. هنر حاشیه‌ی می‌تواند بی‌نیاز از هنر رسمی به راه خود ادامه دهد اما هنر رسمی نیازمند آن است که هنر حاشیه‌ی را زنده و زبانا نگه دارد، آن را زیر پریشانی خود بگیرد و از آن به عنوان ابزاری برای اعتبار بخشیدن به خود و فخرفروشی‌های فرهنگی استفاده کند. می‌خواهد نوعی هنر درجه دو وجود داشته باشد تا حضور هنر درجه یک محسوس تر شود و دقیقاً از این رهگذر است که گه‌گاه در بی‌نیازها به هنر حاشیه‌ی هم اجازه خودنمایی داده می‌شود اما این اجازه تا آن‌جاست که به شان و مرتبت هنر رسمی لغت‌ی وارد نیاید.

